
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TERRITORIO 
N. 34 DEL 15/03/2025 

 
OGGETTO:  Manutenzione del verde pubblico a Montescano. Accordo Quadro 

manutenzione del verde 2025-2028 CIG B549F6514 (fase 1). Affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 59 comma 4 lettera 
c) del D.lgs. 36/2023. CIG B52E355E994 (fase 2). 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Dato preliminarmente atto che non sussistono conflitti di interesse del sottoscritto all’adozione del 
presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni; 

Considerato che occorre provvedere alla manutenzione del verde pubblico nell’ambito territoriale 
del comune di Montescano; 

Richiamata la determinazione n. 16 del 01/02/2025 con cui si affidava l’accordo quadro relativo ai 
servizi di manutenzione del verde pubblico agli operatori economici: 
 Fratelli Gazzola S.r.l. con sede legale in frazione Vigalone n. 130 – 2077 Canneto Pavese 

(PV) C.F./P.I. 02907010181; 
 Verde Oltrepò S.n.c. di Antonella Bruno e Silvano Tambussi con sede legale in via Croce n. 

19/a – 27044 Canneto Pavese (PV) C.F./P.I. 02704610183; 
Ritenuto che le opere oggetto dello specifico affidamento rientrino tra quello del raggruppamento 

2. definito nella suddetta determinazione n. 16/2025 e pertanto affidabili direttamente alla ditta 
VERDE OLTREPO S.N.C. con sede in Canneto Pavese, via Croce n. 19/a, C.F./P.I. 02704610183; 

Definito il prezzo delle lavorazioni pari ad € 8.196,72 di cui € 196,72 quali costi della sicurezza ed € 
2.500,00 quali costi del personale, adeguato in riferimento alle attività previste dal servizio, fatte 
salve ulteriori integrazioni; 

Ritenuto il prezzo esposto congruo e conveniente in relazione agli interessi dell’Ente ed in linea 
con quelli correnti di mercato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P. nell’ambito dell’accordo 
quadro, sulla piattaforma di e-procurement SINTEL dell’Azienda Regionale Centrale Acquisti – 
ARCA S.p.A. - Mercato Elettronico della P.A. sul sito internet dedicato 
https://www.sintel.regione.lombardia.it ai sensi dell'art. 1 comma 450 della L. 296/2006; 

Assunto apposito CIG B5E355E994 (fase 2 accordo quadro) per interoperabilità dalla Piattaforma 
Sintel sulla Piattaforma ANAC Contratti pubblici;  

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause 
di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023; 

Dato atto che l’operatore economico di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto 
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, disponibile agli atti ed 
in corso di validità, risulta regolare (protocollo INAIL_47375652 con scadenza validità 
15/05/2025); 

Richiamati: 
- il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 12/07/2024 con cui il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 
- la delibera di Consiglio dell’Unione n. 29 del 12/12/2024 avente ad oggetto: Approvazione 

del bilancio di previsione 2025-2027; 
- la delibera di Giunta dell’Unione n. 58 del 12/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione - P.E.G. 2025/2027; 
- gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 

vigenti; 
Ritenuto di dover provvedere in merito, 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di approvare il report della procedura di affidamento SINTEL n. 197832900 (fase 2 

dell’Accordo Quadro di cui alla determina n. 16/2025); 
3) di procedere all’affidamento all’operatore economico VERDE OLTREPO S.N.C. con sede in 

Canneto Pavese, via Croce n. 19/a, C.F./P.I. 02704610183, per mezzo di procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, nell’ambito 
dell’Accordo Quadro di manutenzione del verde pubblico definito con la determinazione n. 
16/2025, dell’esecuzione del servizio di manutenzione del verde presso gli spazi pubblici di 
Montescano, aree verdi, aiuole, area cimiteriale ecc. utilizzando idonee attrezzature e materiali, 
al prezzo di € 8.196,72 + IVA; 

4) di impegnare la spesa di € 10.000,00 ed imputarla al capitolo voce 2780/100/2, missione 10, 
programma 5 del bilancio 2025 - 2027, annualità 2025; 

5) di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis 
del TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende 
rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

 
Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 15/03/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.         del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 03/04/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to : Dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 Sclavi Ing. Daniele 


